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Aşağıda çevirisi verilen “Avec  İsmet Pasha  en Route Pour Angora (Ankara 
Yolunda İsmet Paşa’ya Birlikte)” başlıklı yazı, Illustration gazetesinin muhabiri M. 
G. Ercole’ün kaleminden çıkmıştır. Söz konusu gazetenin 10 Mart 1923 tarih ve 
4175 sayılı nüshasında yer alan yazı, Ercole’ün 17-25 Şubat 1923 tarihleri arasında 
İstanbul’dan Ankara’ya uzanan gezisine ilişkin gözlemlerini içermektedir. M. G. 
Ercole’ün gezisi sırasında gördüğü yerleşim yerlerinde Yunan kuvvetleri tarafından 
yapılan tahribat dikkat çektiği konulardan biri olmuştur. Mesela; Bilecik, Yeniköy 
ve Eskişehir’de “yoğun” bir yıkımın meydana geldiğinden söz etmiş ve hatta 
Yeniköy’deki yıkımın sistematik bir şekilde gerçekleştiğine vurgu yapmıştır. 

Ankara’daki gözlemleri ise şehrin gündelik yaşamına ışık tutacak niteliktedir. 
M. G. Ercole’ün verdiği bilgiye göre, bu tarihte 70.000 nüfusu olan şehir 1916 
yangınının etkisini üzerinden atamamıştır. M. G. Ercole, Ankara’da 21 Şubat’ta 
yapılan Büyük Millet Meclisi’nin gizli oturumu, 22 Şubat’ta toplanan Bakanlar 
Kurulu ve 25 Şubat’ta Çankaya’da Mustafa Kemal Paşa’nın yabancı gazetecilerle 
yapmış olduğu çaylı toplantı hakkında detaylı bilgi vermemiştir. 25 Şubat’taki 
toplantıda Mustafa Kemal’in konuşmasının içeriğinden “sözlerinin her birini 
tartarak yeni Türkiye’den ve geleceğe ilişkin beklentilerinden bahsetti” diye genel 
bir ifade ile söz etmiştir.

 Latife Hanım’ın, Türk kadının sorunları ve Mustafa Kemal Paşa ile tanışmaları 
ve evliklerine ilişkin yabancı gazetecilerle yapmış olduğu sohbet, M. G. Ercole’ün 
kayda geçtiği bir başka husus olmuştur. Ercole’ün söz konusu yazısı ve yazısının 
ilgili yerlerine serpiştirdiği, bizzat kendi objektifinden çıkmış olan fotoğrafları, 
Milli Mücadele Anadolusu’na ışık tutması açısından kayda değerdir. M. G. Ercole, 
bu yazısında olduğu gibi Milli mücadele yıllarında Anadolu’da cereyan eden kimi 
olaylara tanıklık etmesi nedeniyle tarihçiler arasında kaynak bir kişi olma  hüviyetini 
kazanmıştır. Özellikle de İzmir Yangını’na ilişkin görüşleri önemsenmiştir. 
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250-No:4175   ILLUSTRATION GAZETESİ   
10 MART 1923

                      Yeniköy köyü                                Sirkeci köprüsü

            Yunan Güçlerinin Anadolu İşgali Sırasında Geride Bıraktıkları Yıkıntılar

ANKARA YOLUNDA İSMET PAŞA’YLA BİRLİKTE

Illustration gazetesinin bir muhabiri olan, M.G. Ercole, Ankara’ya dönüşleri 
sırasında General  İsmet Paşa ve İzmir’den dönen ve Eskişehir’de Lozan Konferansı 
Delegasyonu'na katılan Mustafa Kemal Paşa’ya eşlik etme fırsatı yakalıyor. Bize 
sizin için yayınladığımız resimleri ve yol defterine yazdığı izlenimlerini gönderdi.

17 Şubat- General İsmet Paşa’nın yardımı sayesinde, Lozan Konferansı Osmanlı 
delegasyonu başkanını Ankara’ya götüren trende yer alabildim. Akşam saat 10’da 
Anadolu içlerine doğru ilerlemek için Haydarpaşa istasyonundan ayrılıyoruz. 
Gece boyunca, Kemalist güçlerin her ihtimale hazırlıklı biçimde konuşlandığı İzmit 
Askeri bölgesinden geçiyoruz. Gece oldukça karanlık, fakat yol boyunca farklı 
istasyon duraklarında askeri birlikleri taşıyan trenleri ve platformlarda da silah 
gölgelerini (siluetlerini) fark ediyoruz.

18 Şubat- Güzel bir gün doğumunda, trenin devasa kaya duvarlarının arasında 
yılan gibi kıvrıldığı Lefke geçitlerini geçiyoruz. Savaş sırasında yıkılan ve hızlı bir 
şekilde tamir edilen Sakarya köprülerini geçmek için trenin hızını yavaşlatmak 
gerekiyor. Öğleye doğru Bilecik’e yaklaşıyoruz. Yıkım yoğun bir şekilde 
hissediliyor. İstasyonlar yıkıntı halinde ve çok kötü durumda olan demir yolları da 
çok az güvenli (tehlikeli). Solumuzda sadece enkaz yığınından ibaret olan Yeniköy 
köyünü görüyoruz. Yunan işgali sırsında sistematik olarak yıkılıp yok edilmiş. 200 
metre uzunluk ve yaklaşık 100 metre yüksekliğe ulaşan devasa metalik yapı olan 
Sirkeci köprüsü dinamit yüzünden bugün sadece bir demir yığını halinde. Karşı 
tarafa geçmek için ovayı yürüyerek geçmek ve tren değiştirmek zorundayız.  İsmet 
Paşa köprünün yeniden inşa çalışmalarını denetliyor ve birkaç güzel sözle çalışan 
askerleri cesaretlendiriyor. Bizi baskı altında bekleyen, Karasu vadisini geçerek 
Eskişehir’e götürecek olan diğer trene biniyoruz. Manzara çok etkileyici: Yüzlerce 
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vagon ve onlarca lokomotif demir yolu kenarında dizilmiş; bazıları ırmağın içine 
kadar inmiş.

Milli Savunma Bakanı Kâzım Paşa ve Fransa Cumhuriyeti temsilcisi Albay Mougin 
tarafından karşılanan Mustafa Kemal (Sağda)

Yunanlılar tam bu noktada Türk ordusunu ulaşım araçlarından mahrum etmek 
için bu treni etkisiz hale getirdiler.

Eskişehir’de General İsmet Paşa ve Osmanlı Barış Delegasyonu üyeleri Mareşal 
Mustafa Kemal Paşa’yla karşılaşacaklar. Oraya vardığımızda Mareşalin İzmir 
İktisat Kongresi için İzmir’de kaldığını ve ertesi sabah beklendiğini haber verdiler. 
Bu gecikme bize bir zamanlar demir yollarının kavşağında gelişmiş bir şehir olan 
Eskişehir’i gezme fırsatı veriyor. Bugün, savaştan sonra geri gelmiş sadece birkaç 
tahta barakada yaşayan Müslüman halkı barındırıyor.

19 Şubat- Saat 09:30’ da erkenden askeri birlikler ve Eskişehir polisi istasyonun 
peronlarında dizilmişler. Mareşal’in treni anons edildi. Delegasyonun ortasında 
İsmet Paşa sıkıntılı bir şekilde bekliyor. Mustafa Kemal vagonundan hızlıca iniyor 
ve yanındaki eşinin elini tutuyor. İsmet Paşa, memurlarının eşliğinde ona doğru 
ilerliyor elini dostça sıkıyor. Sonra ikisi birlikte vagona tekrar biniyor ve saatlerce 
görüşüyorlar. Vagonun camlarından hareketli ve gergin görüntüleri fark ediliyor.
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İsmet Paşa ve Lozan delegasyonu üyeleri.      Paşa’nın gelişini selamlamak için dizilmiş 
                                                                                              okul çocukları.

ESKİŞEHİR İSTASYONUNUN PERONLARINDA MUSTAFA KEMAL PAŞA’YI BEKLERKEN
G.Ercole fotoğrafları, Pathé News N.Y.

Eskişehir halkı büyük şefi görmek için istasyonun peronlarına dizilmiş, sanki anın 
ağırlığını hissetmiş gibi sessizce bekleşiyorlar. Saat 4’e doğru Mareşalle General 
vagondan iniyor ve Eşkişehir’in yıkılmış halini görmeye gidiyorlar. Saat 5’te, erkek 
izciler ve okul çocukları her biri ellerinde Türk bayrakları peron kenarlarında 
dizilmiş Mustafa Kemal’i Ankara’ya uğurluyorlar. Tren vahşi ve el değmemiş 
bir manzara’ya doğru yavaşça ilerlemeye başlıyor. Sağda ve solda Anadolu’nun 
yüksek karlı dağları batan güneşin ışıklarıyla parlıyorlar.

20 Şubat- Saat sabahın 9’unda, uzaklarda bir dağın yamacında Ankara 
Şehri görünüyor. Tren toplanmış halkın ve askeri birliklerin coşkulu alkışları 
(tezahüratları) arasında istasyona giriyor. Bugün büyük bir gün. Uzun siyah kürk 
yakalı bir palto giymiş Mustafa Kemal Paşa, bugünlerde Anadolu’da oldukça 
meşhur olan kalpağı başında, Milli Savunma Bakanı Kâzım Paşa, Bakanlar Kurulu 
Başkanı, (Başkakan) Rauf Bey, Fransız Albay Mougin ve Ankara hükümetinin bütün 
yetkilileri tarafından karşılanıyor. Eşinin ve İsmet Paşa’nın eşliğinde kendisini 
alkışlayan halkı selamlıyor ve şehirden 7 kilometre uzaklıktaki Çankaya köşküne 
gitmek için arabasına biniyor.

Millet Meclisinin İlk gizli oturumunun sonuçlarını bekleyen Ankara halkı (21 Şubat)
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21 Şubat- Bugün bütün Ankara sokaklarda ve kahvelerde. Olağanüstü bir 
hareketlilik gözleniyor. Meclis binası polis kordonuyla çevrilmiş. Saat 2’de vekiller 
görüşme salonuna giriyorlar. General İsmet Paşa Lozan belgelerini koyduğu ağır 
bir çanta taşıyor. Bu ilk toplantı çok gizli. Saat 5’e doğru, Mareşal Mustafa Kemal 
Paşa, endişeli bir ifadeyle Meclis’ten çıkıyor. Akşam, gecenin ilerleyen bir saatine 
kadar bakanların tartıştığı, Bakanlar Kurulu binasına devlet yetkililerini taşıyan 
birçok araba gidip geliyor.

22 Şubat- Sabahın erken saatinde Bakanlar Kurulu tekrar toplanıyor. Ben 
Ankara şehrini geziyorum. Aslında çok güzel bir şehir fakat 1916’da kenar 
mahallelerde çıkan ve 15.000 evin harap olmasına neden olan korkunç yangından 
sonra şehir çok kötü bir manzara arz ediyor. Çok yoğun bir hareket var. Şu 
anda Ankara’da yaşayan 70.000 nüfus var ve kalacak bir yer bulmak imkânsız. 
Hükümet konforundan dolayı özür dileyerek bize bir otel tahsis etti. Ankara’nın 
yüksek kesimleri yüzyıllar boyunca kanlı savaşlar görmüş yüksek kale duvarlarıyla 
çevrili. Romalılar bile buradan geçerken izler bırakmışlar, Auguste şimdi sadece 
kalıntıları kalmış bir saray inşa ettirmiş. Pazar sokakları bütün doğu şehirleriyle 
aynı görüntüyü arz ediyor. 

Orada her şeyi bulabiliriz, özellikle harika tütünler, meyveler ve halılar. Şurada 
burada güzel çeşmeler göze çarpıyor.

Akşamları geçirmek için gaz lambalarının loş ışıklarıyla aydınlatılan büyük bir 
odadan oluşan Türk kahvehanelerinden başka yer yok. Nargilelerin kalın dumanı 
ortamı karartıyor. Her yerde Mustafa Kemal’in portresi asılı. Dört Ermeni’den 
oluşan bir orkestra boğuk gitar sesiyle bir parça çalıyor.

24 Şubat- Meclis’ten hâlâ  hiçbir ses yok. Vekil ve bakan gruplarıyla karşılaşıyorum. 
Albay Mougin Meclisin önünde başbakan Rauf Bey’le görüşüyor. Otelime dönünce 
Türk Basın Bürosundan, Mareşal Mustafa Kemal Paşa’nın yabancı gazetecileri 
ertesi gün (bir gün sonra) Çankaya köşkünde çay içmeye davet ettiğini bildiren 
özel bir davetiye alıyorum.

25 Şubat- En iyi arabaları kiralayarak konvoy halinde Mustafa Kemal’in oturduğu 
Çankaya’ya doğru gidiyoruz. Yol boyunca köylüler durup arabalarımızın geçişini 
meraklı gözlerle izliyorlar. Köşk’e yaklaştıkça (Mareşal’in özel korumaları) Lazlarla 
daha çok karşılaşıyoruz. Bu Lazlar Karadeniz bölgesinden gelen hepsi de iri cüsseli, 
ne pahasına olursa olsun kadar silahlı gönüllü askerler. Arabacımız bize bir kaya 
yığıntısının üzerine Türk stilinde inşa edilmiş bir yapı olan paşanın köşkünü 
gösteriyor. Bahçe’nin kapısında Köşk’ün başyaveri Mahmud Bey tarafından hoş bir 
şekilde karşılanıyoruz ve onun eşliğinde, ortasında bir havuz bulunan doğu stilinde 
bir salona giriyoruz. Kapı açılıyor ve Ekselanslarının çalışma odasına giriyoruz. 
Orada eşi Latife Hanım ve İngiliz ve Amerikalı gazeteciler için tercümanlık yapacak 
olan başbakan Rauf Bey var.
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Oldukça ilginç bir konuşma esnasında Mareşal bize ciddi ve uzaklara dalmış 
bir edayla sözlerinin her birini tartarak yeni Türkiye’den ve düşüncelerinden 
(ümitlerinden) bahsetti. Görüşme İsmet Paşa’nın gelişiyle kesildi. Fakat, İngilizce 
ve Fransızcayı akıcı bir biçimde konuşan Latife hanım sözü aldı ve bize Türkiye’yle 
ilgili, özellikle kadın sorunuyla ilgili düşüncelerinden bahsetti. Yemek odasında 
“beş çayı” servis edildi. Evin hanımı orada bize eşlik etti ve bize Mustafa Kemal 
Paşa’yla romantik tanışmasını ve evlenmesini anlattı.

İzmir’i çevreleyen dağların arkasından Türk birliklerinin silah sesleri duyuluyordu, 
Yunan ordusu bozgun halindeydi, Birliklerinin başında Mustafa Kemal Paşa’nın 
muzaffer ilerleyişi karşısında hiçbir şey duramıyordu. Bir gün Türk ordusu muzaffer 
bir şekilde şehre girdi. İzmir’in tanınmış ailelerinden birinin kızı olan Latife hanım, 
sabırsız bir şekilde gerçek bir vatansever gibi büyük generalin (Mustafa Kemal'in) 
gelişini bekliyordu. Babasından onu evlerine davet etmesini istedi. Daveti bizzat 
kendisi yapmak istedi ve hayran ve utangaç bir şekilde daveti yaptı. Mustafa 
Kemal de kabul etti; birkaç hafta sonra da O’nunla evlenmesini istedi.

Köşk’ten ayrılmadan önce kazandığı zaferden sonra ülkenin değişik bölgelerinden 
gelen harika hediyelere bir göz attım: En ince halılar, kıymetli taşlarla süslenmiş 
hançerler (kılıçlar) gerçek bir hediye hazinesi. Ziyaretimiz sırasında gece olmuştu. 
Mareşal bizi konutunun kapısına kadar uğurladı.

G.    ERCOLE.

Rauf Bey    Latife Hanım    Mustafa Kemal     Mahmud Bey

Mustafa Kemal’in Çankaya’daki Köşkünün Salonundan bir köşe – Foto-G.Ercole, 
Pathé News  N.Y.
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